<sup>29)</sup> Die Empfehlungsbriefe sind Ep. Wib. No. 69—75, S. 145—151. Sie zeigen alle denselben Gedankengang und stimmen trotz vielfacher Variationen in einzelnen Ausdrücken oft wörtlich überein. So heißt es z. B. in den Briefen Bernhard's von Hilbesheim (No. 69, S. 146), Heinrich's von Sachsen (No. 70, S. 146 f.) und des Abtes Werner von Amelunghorn (No. 75, S. 150): *Possessiones, quas abbatissa post sui depositionem vanis et superfluis hominibus (adiutoribus et amatoribus) in beneficio concesserat, tanquam vir strenuus fere ad integrum recollegit et restituit.* — Vier von ihnen, 69—71 und 75 beginnen mit dem Worte *Commendamus.* — Die Liste der von Judith vergebenen Klostergüter ist Ep. Wib. No. 82, S. 155 f. Unter den Belohnten erscheint auch Heinrich von Babwe (vgl. 1138, III, 24 ff.): *Item Heinricho de Botwide dedit (Juditha) quinque mansos cum mancipiis suis, . . . item eidem quatuor mansos.*

<sup>30)</sup> Alcholf an Wibald, Ep. Wib. 54, S. 131 f.: *Gratia . . . vestra . . . dat a vobis inquirendi consilii et auxilii singularem materiam . . . En quae per subditos nobis succrescant, intelligitis . . . Ad cuius rei sublevationem testimonio vestro domno apostolico dirigendo nobis sitis in consolationem, si ad terminum nostrae vocationis venire non possitis. . . Nos sequenti die post festum omnium sanctorum exire, dilectio vestra sciat, quam nobis adesse ibidem, fidelis conventus noster diligentius nobiscum optat.*

<sup>31)</sup> Wibald an den Kanzler Guido, Ep. 55, S. 132: *Commendamus fratrem nostrum Fuldensem abbatem, ut . . . causam ipsius protegere dignemini. Siquidem, quod de ipso nobis compertum est, vir maturus et gravis est et in recolligendis possessionibus et edificatione sui monasterii constans et utilis. De adversariis suis certum est, quod contra propositum suum veniunt, qui . . . litibus vacant propter ambitionem et propria possident, ex quibus expensas itinerum potiuntur.*

<sup>32)</sup> Wibald schreibt später an Eugen Ep. 79, S. 154: *Ab equitatis*

Bis zum 13. Februar blieb der Papst in Trier. Alsdann reiste er über Metz und Verdun nach Reims, um dort am Sonntag Vätare (21. März) ein Concil zu eröffnen. Seine Absicht war ursprünglich gewesen, es zu Troyes abzuhalten, und bereits im October 1147 hatte er zu diesem Behuf die Berufungsschreiben erlassen, als er seinen Entschluß änderte und es nach Reims verlegte. Auch alle deutschen Erzbischöfe, Bischöfe und Aebte waren zum Erscheinen aufgefordert; doch ertheilte er einzelnen Dispens, wie z. B. dem Bischof Heinrich von Osmüg<sup>33)</sup>.